Meiller, BR 175 n0 122. - BAS 286 iiO 538. 

Diktat der Salzburger Kanzlei; von EIIW gesrlirieben. 

Vgl. n0 1017. 

El~erhardus dei gracia Salzburgensis archiepiscopns, apostolice sedis 
legatus, omnibus presentem paginam inspecturis salutem in domino. 
Qiiia niillum bocum est, quod non piilchrius elucescat, si plurimorum 
noticin conprebetur, ideo hoc scripto tam presentes scire volumus quam 
fiituros, quod mansos quosdam cum omnibus pertinenciis sitos sub monte 
Helfenstein, quos a Salzburgensi ecclesia dominus Otacharus de Graetze 
teiiuit iure feudi, Runeiisi monasterio ob nostrorum veniam delictorum 
cum plenitudine tradidimus potestatis. E t  ne ipsi moiiasterio siiper do- 
nacione huiusmodi valeat in posterum aliqua diibietas exoriri, ideo pro 
evidenti testimonio et cnutela presentem paginam cum subscripcione 
testium sigillo nostro iussimus roborari. Huius rei t e s t ~ s  sunt :  Riid- 
gerus Patauiensis episcopus, Heinricus Sekowensis episcopus, Permannus 
abbas sancti Lamberti, prepositus . . de Vorb;we, Fridericus dux Austrie, 
comes Chunradus de Hardekke, dominus Hertnidus de Bettoiiia, dominus 
Heinricus de Traberch, dominiis Rudolfus de Stadekke et frater suus 
dominus Levtoldus et alii quam plures. Datum aput Graetze, anno do- 
mini ~ ~ ° C C " X L I I I O ,  jndict. prima. 

S.") 

1019. EB. Eberha~d II. belehd deu x l i r  FatnilZe der Salxb~~rger 
Kirche gehörigen Bürger H'nllcer. von Grax zrnd seiize Erben mit dem 
Zehent xu Gsch,nnyer (bei Weix, Steier.,?~.), wofür Walker den ihin einst 
für 100 Mark verpfändeten Zehenthof in Gran frei herausgibt. 

Grax, 1243. 

Or. (26.8 : 22) in Wien (A). 

Zaliu, Steir. U.-B. 2, 539 no 426 aus A zu C. Sept. 

Meiller, RAS 286 n0 539. 

Diktat der Salabiirger Kanzlei; von EI iW geschrieben. 

Eberhardus dei gratia Salzburgensis archiepiscopus, apostolice sedis 
legatus, universis presentem paginam inspectriris salutem in domino. 
Quoniam habere memoriam singulorum fragilitati humane obviat penitus 
et resistit, ideo necesse est rertim gestarum eventus, ne in oblivionem 
decidant, aliqrio amminiculo memorie hominum commendari. Hoc igitur 

1018. a) an rot-griiiier Seicie Siegel 2. 
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scripto patere volumus tam presentibus qiiam futuris, q~iod, ciim Wal- 
kerus civis de Graetze, qui est de familia Salzburgensis ecclesie, nobis 
inpenderit sepius grata servicia et  devota, ipsi suisque liberis decimam 
aput Smeyr iure contulimus feudali, racioni consonum iudicantes a nobis 
eundem aliquod premium reportare. Ipse tamen nichilominus pro colla- 
cione hiiius feudi decimalem curiam aput G.r=tze sibi pro centum marcis 
argenti Wiennensis ponderis obligatam nobis absque omni peccunia resig- 
navit libere ac dimisit. Ne ergo predictus Walkerus suique liberi per 
nos aut nostros successores feudo supradicto privari possint tempore pro- 
cedente, ideo pro evidenti testimonio sub subscripcione testium hanc pa- 
ginam sigilli nostri munimine fecimus consignari. Sunt enim huius rei 
testes: Heinriciis venerabilis Sekowensis episcopus, Berenhardus Frisa- 
censis prepositus, Heinricus plebanus de Gradewin scriba Stirie, comes 
Chunradus de Hardekke, dominus Hertnidus de BettF, dominus Otto de 
Chiinegesperch, dominus Ditmarus de Aicheim, Gotfridus Cheltzo, do- 
minus Chunradus de HannFwe et fratres sui dominus SValtherus et do- 
minus \~ l f i n~us ,  dominus Chunradus de Hornekke et filius siius dominus 
Albertus, dominus Hartungus de Libenz, dominus Engelschalcus de Rar 
iunior, dominus Gerhohus quondam marschalcus, Saxo marschalcus, do- 
minus Werenherus magister coquine et alii qiiam plures. Dat. apud 
Graetze, anno domini MOCCOXLIIIO, indict. prima. 

SD?) 

1020. EB. Eberhard I I .  bez~rlcuq~det, duß er 11~it ErlnuO?~is der 
I?ipste Iunoxenx' III. u n d  G ~ e g o r s  I X .  bei112 Do)izstifte die Ämter eiues 
Unterdel;a?zs, Scholasti l~z~s und  Kantors eingesetzt lcvzd hiefür 12 P fund  

jährlich angewiese?~ habe; da jedoch das Amt eines Subdelcans in Deutsch- 
land nicht gebräuchlich sei, habe er es nicht eingeführt, sondern die Be- 
züge dem Dekan xugeiegt; er zoidvzet ferner f ü ~  Lanzmspelxe der Chor- 
kleidz~ng 12 I'fd. und  7 Pfd.  für seinen Jahrtag, ordnet verschiedene 
i jbungen inz Chore a n  zlnd schevllct schlie/dlich dem Donakapitel die 
I'farren (Hof-)  Gastein u n d  iralgau xu volle?,z Rechte, deren Verwal t i~ng 
er derja a z ~ s  dem Kapitel x u  erwählenden Oblaiar abergibt. 

Salxburg, 1243 Oktober 20. 

Or. (44.8 : 30%) in Wien (A). - X.-B. 1 f.  212 (C). - Kop.-B. d. Domkap. f. 81' (L)). 

Hansiz, Germania sacr. 2, 958 mit VIII kal. 

Meiller, RAS 287 n0 545. 
Von EIIT verfaßt und vom domkapitlischen Schreiber DD geschrieben, vgl. Ur- 

kundenwesen 637. 
Vgl. n0 737 und 780. 

1019. 6 )  an rot-blaa-gelber Seide. 
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$ In nomine sancte et individue trinitatis. Eberhardiis dei gratia 
Salzburgensis ecclesie archiepiscopiis, apostolice sedis lcgatiis,in~perpetiiiim.~ 

Pastoralis officii diligentia nos invitat ecclesiariim nobis subditaruin 
iiitendere utilitatibus et honori, precipue cui specialiter sumus matrimonio 
colligati intendere specialius nos oportet. Nos igitur decorem domus dei 
in ea ampliare volentes et obsequium augmentare divinum secundum con- 
suetudinem archiepisuopalium sedium de licentia sanctissimorum patrum 
iiostroriim Innocentii tertii et Gregorii noni Romane sedis antistituni, 
qui utique de certa scientia ob nostre sedis excellentiam tanquam regu- 
laribus confirmarunt et de voluntate ac consensu capituli nostri in ec- 
clesia nostra ordinavimus tres personatus subdecanatum scilicet, scola- 
sticum et cantorem, ut in iurenibus disciplina et in choro psallendi nio- 
dus ipsorum providentia laudabiliter observetur, pro labore ipsorum sin- 
gulis annis libras XI1 ordinantes equa portione singulis dividendas. Sed 
quia in omnibus ecclesiis Alamannie personatus subdecani minime repe- 
ritiir, cum nos consuetudinem aliarum ecclesiarum imitari velimus, ex 
petitione capituli nostri siibdecanatum remisimus, emolumentum, qiiod 
eideni dari consuevit, decano maiori assignari mandantes, cum labor 
ipsius ceterorum laboribus preferatur, qui utique frequentior est in ordine 
et officii sui debito corrigenda corrigit infirmiora queque fortius restau- 
rando. Statuimus preterea, u t  canonicis in capitulo lociim et stallum in 
choro tenentibus cappe statuto tempore pelliciis subvestiantur agninis, 
que prius omnino simplices ferebantur, annis singulis ad hoc libras XI1 
deputantes et in anniversario nostro V11 libras similiter deputamus, ut 
ex eis 1111°' pro refectione fratrum karitative solvantur e t  tres alie pau- 
peribus erogentur. Adicimus etiam, ut  cum in adveutu domini maiores 
nntiphone .,0 sapientia" cum ceteris decantantur, ante canticiim et post 
plenarie et sollempniter expleantur e t  duo ex maioribus signis ah incep- 
tione ipsarum usque ad finem pro reverentia domini nostri Iesii Christi 
et sanctissimi sui adventus maiori tripiidio compulsentur. Fratres quoque 
de septem libris tunc temporis in piscibus cottidie consolentur. Manda- 
tum etiam trium pauperum, qiiod post publicam missam solet fieri, de 
libris quatuor volumus adimpleri. I n  loco insuper, quem ad nostrain 
eligimus sepulturam, ubi altare in honore sancte e t  individue trinitatis 
et dei genitricis sanctissime est erectum, missam cottidie volumus 
celebrari. Ut  autem hec omnia plene debeant adimpleri, ecclesias parro- 
chiales in Gastvn et Talgzv capitulo nostro tradidimus pleno iure per- 
petuo possidendas institutionem ipsarum sine contradictione qiialibet con- 
cedentes. Volumus autem, ut hec nostra donatio taliter perpetuo perse- 
veret, quod qui pro tempore prepositus niaioris ecclesie fuerit, in memo- 
ratis parrochiis nichil yotestatis quantum ad executionem istorum sibi 
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debeat iisiirpare, sed capitulum de communi consilio iinum ex se eligat. 
cui iain dicte ecclesie pro receptione pensioiium ipsarum, qiii voluntatem 
nostram et  institutiones in honoris siii periciilurn et  dispendiiim siie 
s8lutis exeqiiatur, fideliter commitantur, ciii riomeii oblaiarii imponatur. 
Mortuaria qiroqae, qiie a decedentibiis eis accedere consueverui~t, in siiam 
recipiat potestatem, iit tam de his, quani de siiper habundaiitia eccle- 
siariim siipradictaruin pro voliintate fratrum consolationem aliquam, quam 
riecesse daxerint, sine difficiiltate qiiiilibet paruiat1,ir. Cum vero nimis 
sit asperiim et  bonis precipue nioribiis ininiicum niti qnempinrn qiinnta- 
cumque rationis exciisatione, qiie bene sunt ordinata, rescindere e t  
exemplo docere ceteros sua quandoque posse constituta dissolvi, pre- 
senteni paginiim in evidens teatimonium sigilli nostri iiissimiis muniiniiie 
roborari, protectioiii divine beatorum patroiioriini nostrorum Petri et  Pauli 
apostoloriim et  sanctorum RYdberti atque Viisgilii confessoruni subicientes 
eandem conservatoribus eius benedictionem omnipotentis dei et  gratiam 
exoptantes, violatoribus vero ipsius verbis vel fact,is excomniunicationis 
vinculiim irnpoiientes. Dat. apud Salzburch, aiino ab incarnatione domini 
RI°CCOXLIIIO, XI11 kal. iiovembr., indictione prima.